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1 国民健康保険制度改革の概要

・ 平成30年度から、都道府県が財政運営の責任主体となり、安定的な財政運営や

効率的な事業の確保等の国保運営に中心的な役割を担い、制度を安定化。

・ 市町村は、 地域住民と身近な関係の中、 資格管理、保険給付、保険料率の決定、

賦課・徴収、保健事業等、地域におけるきめ細かい事業を引き続き担う。

＜制度改革以降の国保財政の基本的な考え方＞

・ 制度改革は市町村の国保財政を安定化し、持続可能な医療保険制度とするために行

われた。

・ 都道府県単位に広域化することで、これまで市町村単独では対応が困難であった、医療

費の予期せぬ増加等のリスクについて、普通交付金で全額賄う仕組みにより解消された。

・ 保険給付に応じた保険料を市町村が収納できるよう財政の仕組みを構築した。

  ①都道府県が、医療費等の見込みから市町村の「納付金」を算定（医療費水準

      ・所得水準を考慮）

  ②都道府県が、市町村が納付金を納めるために必要な「標準保険料率」を算定

  ③各市町村が、標準保険料率を参考に保険料率を決定

＜市の国保予算の基本的な枠組み＞

納付金や保健事業費等に応じ、標準保険料率に基づく設定を基本として、保険料を決定

令和5年度　宇治市国民健康保険事業運営について

【歳出】

総務費・保健事業費

【歳入】

国民健康保険料
※京都府が算定した標準保険料率を
参考に、市町村が保険料を決定 納付金

※京都府が決定した金額に応じて
市町村が京都府に納付繰入金

府
支
出
金

特別交付金

普通交付金

保険給付費

市町村の保険給付費は、
基本的に京都府の交付金

により全て賄われる

1



2 令和5年度国民健康保険料

（参考）標準保険料率の比較 ※均等割・平等割は100円未満を切り捨て

（現行との比較）

区分 現行 答申 答申－現行 改定率

①医療分 64,454円 63,283円 △1,171円 △1.82%

②後期高齢者支援金分 22,376円 23,018円 642円 2.87%

③介護納付金分 27,355円 26,973円 △382円 △1.40%

（1人あたり保険料の比較）

被保険者の年齢 現行 答申 答申－現行 改定率

40歳以上65歳未満（①＋②＋③） 114,185円 113,274円 △911円 △0.80%

40歳未満及び65歳以上75歳未満（①＋②） 86,830円 86,301円 △529円 △0.61%

所得割 均等割 平等割 所得割 均等割 平等割 所得割 均等割 平等割

答申（R5） 7.57% 27,700円 17,700円 2.87% 9,600円 6,500円 2.89% 12,300円 6,000円 

現行（R4） 7.75% 27,900円 18,000円 2.78% 9,600円 6,200円 2.97% 12,200円 6,000円 

答申－現行 △0.18% △200円 △300円 0.09% 0円 300円 △0.08% 100円 0円 

医療分 後期分 介護分
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3 出産育児一時金の引上げ（令和5年度より適用）

4 国民健康保険料の賦課限度額及び法定軽減の見直し

（令和5年度より適用）

＜軽減判定所得見直しにかかる影響の試算＞    

改正後の増加分    法定軽減額　約5,500千円増

現行 改正後 増減額

420,000円 500,000円 8万円引上げ

賦課限度額

現行 改正後 増減額

650,000円 650,000円 据置き

200,000円 220,000円 2万円引上げ

170,000円 170,000円 据置き

区分

　　介護納付金分

　　医療給付費分

　　後期高齢者支援金分

改正後の増加世帯数・被保険者数

7割 5割 2割 7割 5割 2割

世帯数 0 83 74 0 24 20

被保険者数 0 145 118 0 32 20

医療給付費分・
後期高齢者支援金分

介護納付金分

軽減判定所得

2割軽減と5割軽減の判定所得額の引き上げ

7割軽減

5割軽減

2割軽減

7割軽減

5割軽減

2割軽減

※被保険者数には、同じ世帯の中で国民健康保険から後期高齢者医療制度へ移行した者を含む

改正後

基礎控除額(43万円)

基礎控除額(43万円)＋29万円×被保険者数※

基礎控除額(43万円)＋53.5円×被保険者数※

現行

基礎控除額(43万円)

基礎控除額(43万円)＋28.5万円×被保険者数※

基礎控除額(43万円)＋52万円×被保険者数※
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5 年間保険料（参考例）

＜医療分＋後期分（40歳以上65歳未満の被保険者がいない世帯）＞

＜医療分＋後期分＋介護分（40歳以上65歳未満の被保険者のみの世帯）＞

＜医療分＋後期分＋介護分（40歳以上65歳未満の被保険者1人と未就学児1人がいる世帯）＞

例 1

現行 答申

43万円 29,760円 29,640円 △120円

100万円 109,610円 108,890円 △720円

146万円 187,810円 186,570円 △1,240円

202万円 266,620円 264,790円 △1,830円

276万円 344,540円 342,050円 △2,490円

805万円 850,000円 869,930円 19,930円

　給与収入／夫婦2人世帯（夫35歳、妻35歳）　※妻：無収入

軽減基準所
得

保険料 差引
（答申－現行）

220万円

300万円

給与収入
<参考>

  98万円

155万円

400万円

1,000万円

例 2
      

現行 答申

43万円 38,880円 38,820円 △60円

100万円 141,730円 140,660円 △1,070円

146万円 242,720円 240,810円 △1,910円

202万円 344,240円 341,340円 △2,900円

276万円 444,140円 439,980円 △4,160円

805万円 1,020,000円 1,039,930円 19,930円

　給与収入／夫婦2人世帯（夫40歳、妻40歳）　※妻：無収入

給与収入
<参考>

軽減基準所
得

保険料

400万円

300万円

1,000万円

  98万円

155万円

220万円

差引
（答申－現行）

例 3
      

現行 答申

43万円 40,840円 40,720円 △120円 7割軽減

100万円 145,010円 143,840円 △1,170円 5割軽減

146万円 247,960円 245,890円 △2,070円 2割軽減

202万円 350,790円 320,540円 △30,250円 現行：軽減なし／答申：2割軽減

276万円 450,690円 446,330円 △4,360円 軽減なし

805万円 1,020,000円 1,040,000円 20,000円 軽減なし

軽減

1,000万円

　給与収入／夫婦2人（夫40歳、妻35歳）と未就学児1人の3人世帯　※妻：無収入

給与収入
<参考>

軽減基準所
得

保険料 差引
（答申－現行）

  98万円

155万円

220万円

300万円

400万円
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医療給付費分+後期高齢者支援金分
所得別保険料一覧表(保険料改定前後比較)

◎保険料率・限度額 ◎法定軽減 (軽減基準所得が以下の条件より下回ると、均等割と平等割が軽減される)
区分

医療分 後期分 医療分 後期分 7割軽減
所得割 7.75% 2.78% 7.57% 2.87% 5割軽減

保険料率 均等割(円) 27,900 9,600 27,700 9,600 2割軽減
平等割(円) 18,000 6,200 17,700 6,500

650,000 200,000 650,000 220,000

答申 答申
※参考額 （千円） （千円） 軽減割合 保険料 軽減割合 保険料 増減額 増減率 収入比 軽減割合 保険料 軽減割合 保険料 増減額 増減率 収入比

0.0 0.0 0.0 7割軽減 18,510円 7割軽減 18,450円 △60円 △ 0.3% 0.0% 7割軽減 29,760円 7割軽減 29,640円 △120円 △ 0.4% 0.0%

980.0 430.0 0.0 7割軽減 18,510円 7割軽減 18,450円 △60円 △ 0.3% 1.9% 7割軽減 29,760円 7割軽減 29,640円 △120円 △ 0.4% 3.0%

1,000.0 450.0 20.0 5割軽減 32,950円 5割軽減 32,830円 △120円 △ 0.4% 3.3% 5割軽減 51,700円 5割軽減 51,480円 △220円 △ 0.4% 5.1%

1,200.0 650.0 220.0 5割軽減 54,010円 5割軽減 53,710円 △300円 △ 0.6% 4.5% 5割軽減 72,760円 5割軽減 72,360円 △400円 △ 0.6% 6.0%

1,265.0 715.0 285.0 5割軽減 60,850円 5割軽減 60,490円 △360円 △ 0.6% 4.8% 5割軽減 79,600円 5割軽減 79,140円 △460円 △ 0.6% 6.3%

1,300.0 750.0 320.0 2割軽減 83,050円 2割軽減 82,600円 △450円 △ 0.5% 6.4% 5割軽減 83,290円 5割軽減 82,800円 △490円 △ 0.6% 6.4%

1,400.0 850.0 420.0 2割軽減 93,580円 2割軽減 93,040円 △540円 △ 0.6% 6.6% 5割軽減 93,820円 5割軽減 93,240円 △580円 △ 0.6% 6.7%

1,490.0 940.0 510.0 2割軽減 103,050円 2割軽減 102,430円 △620円 △ 0.6% 6.9% 5割軽減 103,290円 5割軽減 102,630円 △660円 △ 0.6% 6.9%

1,500.0 950.0 520.0 2割軽減 104,110円 2割軽減 103,480円 △630円 △ 0.6% 6.9% 5割軽減 104,350円 5割軽減 103,680円 △670円 △ 0.6% 6.9%

1,550.0 1,000.0 570.0 - 121,710円 - 120,990円 △720円 △ 0.6% 7.8% 5割軽減 109,610円 5割軽減 108,890円 △720円 △ 0.7% 7.0%

1,600.0 1,050.0 620.0 - 126,980円 - 126,220円 △760円 △ 0.6% 7.9% 2割軽減 144,640円 2割軽減 143,760円 △880円 △ 0.6% 9.0%

1,700.0 1,120.0 690.0 - 134,350円 - 133,530円 △820円 △ 0.6% 7.9% 2割軽減 152,010円 2割軽減 151,070円 △940円 △ 0.6% 8.9%

1,800.0 1,180.0 750.0 - 140,670円 - 139,790円 △880円 △ 0.6% 7.8% 2割軽減 158,330円 2割軽減 157,330円 △1,000円 △ 0.6% 8.7%

1,860.0 1,222.0 792.0 - 145,090円 - 144,180円 △910円 △ 0.6% 7.8% 2割軽減 162,750円 2割軽減 161,720円 △1,030円 △ 0.6% 8.7%

1,940.0 1,278.0 848.0 - 150,990円 - 150,020円 △970円 △ 0.6% 7.7% 2割軽減 168,650円 2割軽減 167,560円 △1,090円 △ 0.7% 8.6%

2,000.0 1,320.0 890.0 - 155,410円 - 154,410円 △1,000円 △ 0.6% 7.7% 2割軽減 173,070円 2割軽減 171,950円 △1,120円 △ 0.7% 8.6%

2,100.0 1,390.0 960.0 - 162,780円 - 161,720円 △1,060円 △ 0.7% 7.7% 2割軽減 180,440円 2割軽減 179,260円 △1,180円 △ 0.7% 8.5%

2,200.0 1,460.0 1,030.0 - 170,150円 - 169,030円 △1,120円 △ 0.7% 7.7% 2割軽減 187,810円 2割軽減 186,570円 △1,240円 △ 0.7% 8.5%

2,240.0 1,488.0 1,058.0 - 173,100円 - 171,950円 △1,150円 △ 0.7% 7.7% - 210,600円 2割軽減 189,490円 △21,110円 △ 11.1% 8.5%

2,340.0 1,558.0 1,128.0 - 180,470円 - 179,250円 △1,220円 △ 0.7% 7.7% - 217,970円 - 216,550円 △1,420円 △ 0.7% 9.3%

2,500.0 1,670.0 1,240.0 - 192,270円 - 190,940円 △1,330円 △ 0.7% 7.6% - 229,770円 - 228,240円 △1,530円 △ 0.7% 9.1%

2,600.0 1,740.0 1,310.0 - 199,630円 - 198,250円 △1,380円 △ 0.7% 7.6% - 237,130円 - 235,550円 △1,580円 △ 0.7% 9.1%

2,760.0 1,852.0 1,422.0 - 211,430円 - 209,950円 △1,480円 △ 0.7% 7.6% - 248,930円 - 247,250円 △1,680円 △ 0.7% 9.0%

2,780.0 1,866.0 1,436.0 - 212,910円 - 211,410円 △1,500円 △ 0.7% 7.6% - 250,410円 - 248,710円 △1,700円 △ 0.7% 8.9%

2,940.0 1,978.0 1,548.0 - 224,700円 - 223,100円 △1,600円 △ 0.7% 7.6% - 262,200円 - 260,400円 △1,800円 △ 0.7% 8.9%

3,000.0 2,020.0 1,590.0 - 229,120円 - 227,490円 △1,630円 △ 0.7% 7.6% - 266,620円 - 264,790円 △1,830円 △ 0.7% 8.8%

3,680.0 2,504.0 2,074.0 - 280,080円 - 278,020円 △2,060円 △ 0.7% 7.6% - 317,580円 - 315,320円 △2,260円 △ 0.7% 8.6%

4,000.0 2,760.0 2,330.0 - 307,040円 - 304,750円 △2,290円 △ 0.8% 7.6% - 344,540円 - 342,050円 △2,490円 △ 0.7% 8.6%

4,320.0 3,016.0 2,586.0 - 334,000円 - 331,470円 △2,530円 △ 0.8% 7.7% - 371,500円 - 368,770円 △2,730円 △ 0.7% 8.5%

5,000.0 3,560.0 3,130.0 - 391,280円 - 388,270円 △3,010円 △ 0.8% 7.8% - 428,780円 - 425,570円 △3,210円 △ 0.8% 8.5%

6,000.0 4,360.0 3,930.0 - 475,520円 - 471,790円 △3,730円 △ 0.8% 7.9% - 513,020円 - 509,090円 △3,930円 △ 0.8% 8.5%

8,000.0 6,100.0 5,670.0 - 658,740円 - 653,430円 △5,310円 △ 0.8% 8.2% - 696,240円 - 690,730円 △5,510円 △ 0.8% 8.6%

10,000.0 8,050.0 7,620.0 - 836,450円 - 842,230円 5,780円 0.7% 8.4% - 850,000円 - 869,930円 19,930円 2.3% 8.7%
※給与収入額は参考額として記載しています。 軽減基準所得 ： 必要経費控除後の所得額
※未就学児がいない場合の金額になります。 賦課基準所得 ： 総所得より住民税上の基礎控除額である43万円を差し引いた額

収入比 ： 給与収入に対する改定保険料の占める割合

限度額(円)

区分

2人世帯の場合

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+285,000円*人数

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+520,000円*人数

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+290,000円*人数

現行

現行 答申 現行
430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円

改正
なし

給与収入（千円） 軽減基準所得 賦課基準所得
1人世帯の場合

現行

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+535,000円*人数



医療給付費分+後期高齢者支援金分
所得別保険料一覧表(保険料改定前後比較)

◎保険料率・限度額 ◎法定軽減 (軽減基準所得が以下の条件より下回ると、均等割と平等割が軽減される)
区分

医療分 後期分 医療分 後期分 7割軽減
所得割 7.75% 2.78% 7.57% 2.87% 5割軽減

保険料率 均等割(円) 27,900 9,600 27,700 9,600 2割軽減
平等割(円) 18,000 6,200 17,700 6,500

650,000 200,000 650,000 220,000

答申 答申
※参考額 （千円） （千円） 軽減割合 保険料 軽減割合 保険料 増減額 増減率 収入比 軽減割合 保険料 軽減割合 保険料 増減額 増減率 収入比

0.0 0.0 0.0 7割軽減 41,010円 7割軽減 40,830円 △180円 △ 0.4% 0.0% 7割軽減 52,260円 7割軽減 52,020円 △240円 △ 0.5% 0.0%

980.0 430.0 0.0 7割軽減 41,010円 7割軽減 40,830円 △180円 △ 0.4% 4.2% 7割軽減 52,260円 7割軽減 52,020円 △240円 △ 0.5% 5.3%

1,000.0 450.0 20.0 5割軽減 70,450円 5割軽減 70,130円 △320円 △ 0.5% 7.0% 5割軽減 89,200円 5割軽減 88,780円 △420円 △ 0.5% 8.9%

1,200.0 650.0 220.0 5割軽減 91,510円 5割軽減 91,010円 △500円 △ 0.5% 7.6% 5割軽減 110,260円 5割軽減 109,660円 △600円 △ 0.5% 9.1%

1,265.0 715.0 285.0 5割軽減 98,350円 5割軽減 97,790円 △560円 △ 0.6% 7.7% 5割軽減 117,100円 5割軽減 116,440円 △660円 △ 0.6% 9.2%

1,300.0 750.0 320.0 5割軽減 102,040円 5割軽減 101,450円 △590円 △ 0.6% 7.8% 5割軽減 120,790円 5割軽減 120,100円 △690円 △ 0.6% 9.2%

1,400.0 850.0 420.0 5割軽減 112,570円 5割軽減 111,890円 △680円 △ 0.6% 8.0% 5割軽減 131,320円 5割軽減 130,540円 △780円 △ 0.6% 9.3%

1,490.0 940.0 510.0 5割軽減 122,040円 5割軽減 121,280円 △760円 △ 0.6% 8.1% 5割軽減 140,790円 5割軽減 139,930円 △860円 △ 0.6% 9.4%

1,500.0 950.0 520.0 5割軽減 123,100円 5割軽減 122,330円 △770円 △ 0.6% 8.2% 5割軽減 141,850円 5割軽減 140,980円 △870円 △ 0.6% 9.4%

1,550.0 1,000.0 570.0 5割軽減 128,360円 5割軽減 127,540円 △820円 △ 0.6% 8.2% 5割軽減 147,110円 5割軽減 146,190円 △920円 △ 0.6% 9.4%

1,600.0 1,050.0 620.0 5割軽減 133,630円 5割軽減 132,770円 △860円 △ 0.6% 8.3% 5割軽減 152,380円 5割軽減 151,420円 △960円 △ 0.6% 9.5%

1,700.0 1,120.0 690.0 5割軽減 141,000円 5割軽減 140,080円 △920円 △ 0.7% 8.2% 5割軽減 159,750円 5割軽減 158,730円 △1,020円 △ 0.6% 9.3%

1,800.0 1,180.0 750.0 5割軽減 147,320円 5割軽減 146,340円 △980円 △ 0.7% 8.1% 5割軽減 166,070円 5割軽減 164,990円 △1,080円 △ 0.7% 9.2%

1,860.0 1,222.0 792.0 5割軽減 151,740円 5割軽減 150,730円 △1,010円 △ 0.7% 8.1% 5割軽減 170,490円 5割軽減 169,380円 △1,110円 △ 0.7% 9.1%

1,940.0 1,278.0 848.0 5割軽減 157,640円 5割軽減 156,570円 △1,070円 △ 0.7% 8.1% 5割軽減 176,390円 5割軽減 175,220円 △1,170円 △ 0.7% 9.0%

2,000.0 1,320.0 890.0 2割軽減 203,070円 2割軽減 201,790円 △1,280円 △ 0.6% 10.1% 5割軽減 180,810円 5割軽減 179,610円 △1,200円 △ 0.7% 9.0%

2,100.0 1,390.0 960.0 2割軽減 210,440円 2割軽減 209,100円 △1,340円 △ 0.6% 10.0% 5割軽減 188,180円 5割軽減 186,920円 △1,260円 △ 0.7% 8.9%

2,200.0 1,460.0 1,030.0 2割軽減 217,810円 2割軽減 216,410円 △1,400円 △ 0.6% 9.8% 5割軽減 195,550円 5割軽減 194,230円 △1,320円 △ 0.7% 8.8%

2,240.0 1,488.0 1,058.0 2割軽減 220,760円 2割軽減 219,330円 △1,430円 △ 0.7% 9.8% 5割軽減 198,500円 5割軽減 197,150円 △1,350円 △ 0.7% 8.8%

2,340.0 1,558.0 1,128.0 2割軽減 228,130円 2割軽減 226,630円 △1,500円 △ 0.7% 9.7% 5割軽減 205,870円 5割軽減 204,450円 △1,420円 △ 0.7% 8.7%

2,500.0 1,670.0 1,240.0 2割軽減 239,930円 2割軽減 238,320円 △1,610円 △ 0.7% 9.5% 2割軽減 269,930円 2割軽減 268,160円 △1,770円 △ 0.7% 10.7%

2,600.0 1,740.0 1,310.0 2割軽減 247,290円 2割軽減 245,630円 △1,660円 △ 0.7% 9.4% 2割軽減 277,290円 2割軽減 275,470円 △1,820円 △ 0.7% 10.6%

2,760.0 1,852.0 1,422.0 2割軽減 259,090円 2割軽減 257,330円 △1,760円 △ 0.7% 9.3% 2割軽減 289,090円 2割軽減 287,170円 △1,920円 △ 0.7% 10.4%

2,780.0 1,866.0 1,436.0 2割軽減 260,570円 2割軽減 258,790円 △1,780円 △ 0.7% 9.3% 2割軽減 290,570円 2割軽減 288,630円 △1,940円 △ 0.7% 10.4%

2,940.0 1,978.0 1,548.0 2割軽減 272,360円 2割軽減 270,480円 △1,880円 △ 0.7% 9.2% 2割軽減 302,360円 2割軽減 300,320円 △2,040円 △ 0.7% 10.2%

3,000.0 2,020.0 1,590.0 - 304,120円 2割軽減 274,870円 △29,250円 △ 10.6% 9.2% 2割軽減 306,780円 2割軽減 304,710円 △2,070円 △ 0.7% 10.2%

3,680.0 2,504.0 2,074.0 - 355,080円 - 352,620円 △2,460円 △ 0.7% 9.6% 2割軽減 357,740円 2割軽減 355,240円 △2,500円 △ 0.7% 9.7%

4,000.0 2,760.0 2,330.0 - 382,040円 - 379,350円 △2,690円 △ 0.7% 9.5% - 419,540円 - 416,650円 △2,890円 △ 0.7% 10.4%

4,320.0 3,016.0 2,586.0 - 409,000円 - 406,070円 △2,930円 △ 0.7% 9.4% - 446,500円 - 443,370円 △3,130円 △ 0.7% 10.3%

5,000.0 3,560.0 3,130.0 - 466,280円 - 462,870円 △3,410円 △ 0.7% 9.3% - 503,780円 - 500,170円 △3,610円 △ 0.7% 10.0%

6,000.0 4,360.0 3,930.0 - 550,520円 - 546,390円 △4,130円 △ 0.8% 9.1% - 588,020円 - 583,690円 △4,330円 △ 0.7% 9.7%

8,000.0 6,100.0 5,670.0 - 733,740円 - 728,030円 △5,710円 △ 0.8% 9.1% - 769,020円 - 765,330円 △3,690円 △ 0.5% 9.6%

10,000.0 8,050.0 7,620.0 - 850,000円 - 870,000円 20,000円 2.3% 8.7% - 850,000円 - 870,000円 20,000円 2.3% 8.7%
※給与収入額は参考額として記載しています。 軽減基準所得 ： 必要経費控除後の所得額
※未就学児がいない場合の金額になります。 賦課基準所得 ： 総所得より住民税上の基礎控除額である43万円を差し引いた額

収入比 ： 給与収入に対する改定保険料の占める割合

限度額(円)

現行
430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+520,000円*人数

なし
430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+290,000円*人数
430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+535,000円*人数

賦課基準所得

答申現行
区分

4人世帯の場合
現行

3人世帯の場合
現行

給与収入（千円） 軽減基準所得

改正

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+285,000円*人数



医療給付費分+後期高齢者支援金分
所得別保険料一覧表(保険料改定前後比較)

◎保険料率・限度額 ◎法定軽減 (軽減基準所得が以下の条件より下回ると、均等割と平等割が軽減される)
区分

医療分 後期分 医療分 後期分 7割軽減
所得割 7.75% 2.78% 7.57% 2.87% 5割軽減

保険料率 均等割(円) 27,900 9,600 27,700 9,600 2割軽減
平等割(円) 18,000 6,200 17,700 6,500

650,000 200,000 650,000 220,000

答申
※参考額 （千円） （千円） 軽減割合 保険料 軽減割合 保険料 増減額 増減率 収入比

0.0 0.0 0.0 7割軽減 63,510円 7割軽減 63,210円 △300円 △ 0.5% 0.0%

980.0 430.0 0.0 7割軽減 63,510円 7割軽減 63,210円 △300円 △ 0.5% 6.5%

1,000.0 450.0 20.0 5割軽減 107,950円 5割軽減 107,430円 △520円 △ 0.5% 10.7%

1,200.0 650.0 220.0 5割軽減 129,010円 5割軽減 128,310円 △700円 △ 0.5% 10.7%

1,265.0 715.0 285.0 5割軽減 135,850円 5割軽減 135,090円 △760円 △ 0.6% 10.7%

1,300.0 750.0 320.0 5割軽減 139,540円 5割軽減 138,750円 △790円 △ 0.6% 10.7%

1,400.0 850.0 420.0 5割軽減 150,070円 5割軽減 149,190円 △880円 △ 0.6% 10.7%

1,490.0 940.0 510.0 5割軽減 159,540円 5割軽減 158,580円 △960円 △ 0.6% 10.6%

1,500.0 950.0 520.0 5割軽減 160,600円 5割軽減 159,630円 △970円 △ 0.6% 10.6%

1,550.0 1,000.0 570.0 5割軽減 165,860円 5割軽減 164,840円 △1,020円 △ 0.6% 10.6%

1,600.0 1,050.0 620.0 5割軽減 171,130円 5割軽減 170,070円 △1,060円 △ 0.6% 10.6%

1,700.0 1,120.0 690.0 5割軽減 178,500円 5割軽減 177,380円 △1,120円 △ 0.6% 10.4%

1,800.0 1,180.0 750.0 5割軽減 184,820円 5割軽減 183,640円 △1,180円 △ 0.6% 10.2%

1,860.0 1,222.0 792.0 5割軽減 189,240円 5割軽減 188,030円 △1,210円 △ 0.6% 10.1%

1,940.0 1,278.0 848.0 5割軽減 195,140円 5割軽減 193,870円 △1,270円 △ 0.7% 10.0%

2,000.0 1,320.0 890.0 5割軽減 199,560円 5割軽減 198,260円 △1,300円 △ 0.7% 9.9%

2,100.0 1,390.0 960.0 5割軽減 206,930円 5割軽減 205,570円 △1,360円 △ 0.7% 9.8%

2,200.0 1,460.0 1,030.0 5割軽減 214,300円 5割軽減 212,880円 △1,420円 △ 0.7% 9.7%

2,240.0 1,488.0 1,058.0 5割軽減 217,250円 5割軽減 215,800円 △1,450円 △ 0.7% 9.6%

2,340.0 1,558.0 1,128.0 5割軽減 224,620円 5割軽減 223,100円 △1,520円 △ 0.7% 9.5%

2,500.0 1,670.0 1,240.0 5割軽減 236,420円 5割軽減 234,790円 △1,630円 △ 0.7% 9.4%

2,600.0 1,740.0 1,310.0 5割軽減 243,780円 5割軽減 242,100円 △1,680円 △ 0.7% 9.3%

2,760.0 1,852.0 1,422.0 5割軽減 255,580円 5割軽減 253,800円 △1,780円 △ 0.7% 9.2%

2,780.0 1,866.0 1,436.0 2割軽減 320,570円 5割軽減 255,260円 △65,310円 △ 25.6% 9.2%

2,940.0 1,978.0 1,548.0 2割軽減 332,360円 2割軽減 330,160円 △2,200円 △ 0.7% 11.2%

3,000.0 2,020.0 1,590.0 2割軽減 336,780円 2割軽減 334,550円 △2,230円 △ 0.7% 11.2%

3,680.0 2,504.0 2,074.0 2割軽減 387,740円 2割軽減 385,080円 △2,660円 △ 0.7% 10.5%

4,000.0 2,760.0 2,330.0 2割軽減 414,700円 2割軽減 411,810円 △2,890円 △ 0.7% 10.3%

4,320.0 3,016.0 2,586.0 2割軽減 441,660円 2割軽減 438,530円 △3,130円 △ 0.7% 10.2%

5,000.0 3,560.0 3,130.0 - 541,280円 - 537,470円 △3,810円 △ 0.7% 10.7%

6,000.0 4,360.0 3,930.0 - 625,520円 - 620,990円 △4,530円 △ 0.7% 10.3%

8,000.0 6,100.0 5,670.0 - 796,920円 - 802,630円 5,710円 0.7% 10.0%

10,000.0 8,050.0 7,620.0 - 850,000円 - 870,000円 20,000円 2.3% 8.7%
※給与収入額は参考額として記載しています。 軽減基準所得 ： 必要経費控除後の所得額
※未就学児がいない場合の金額になります。 賦課基準所得 ： 総所得より住民税上の基礎控除額である43万円を差し引いた額

収入比 ： 給与収入に対する改定保険料の占める割合

答申 現行
430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円

限度額(円)

区分

現行
給与収入（千円）

5人世帯の場合
賦課基準所得軽減基準所得

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+285,000円*人数

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+520,000円*人数

改正
なし

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+290,000円*人数

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+535,000円*人数

現行



介護納付金分

所得別保険料一覧表(保険料改定前後比較)

◎保険料率・限度額 ◎法定軽減
(軽減基準所得が以下の条件より下回ると、均等割と平等割が軽減される)

区分
所得割 2.97% 2.89% 7割軽減

保険料率 均等割(円) 12,200 12,300 5割軽減
平等割(円) 6,000 6,000 2割軽減

170,000 170,000

答申 答申
※参考額 （千円） （千円） 軽減割合 保険料 軽減割合 保険料 増減額 増減率 収入比 軽減割合 保険料 軽減割合 保険料 増減額 増減率 収入比

0.0 0.0 0.0 7割軽減 5,460円 7割軽減 5,490円 30円 0.5% 0.0% 7割軽減 9,120円 7割軽減 9,180円 60円 0.7% 0.0%

980.0 430.0 0.0 7割軽減 5,460円 7割軽減 5,490円 30円 0.5% 0.6% 7割軽減 9,120円 7割軽減 9,180円 60円 0.7% 0.9%

1,000.0 450.0 20.0 5割軽減 9,690円 5割軽減 9,720円 30円 0.3% 1.0% 5割軽減 15,790円 5割軽減 15,870円 80円 0.5% 1.6%

1,200.0 650.0 220.0 5割軽減 15,630円 5割軽減 15,500円 △130円 △ 0.8% 1.3% 5割軽減 21,730円 5割軽減 21,650円 △80円 △ 0.4% 1.8%

1,265.0 715.0 285.0 5割軽減 17,560円 5割軽減 17,380円 △180円 △ 1.0% 1.4% 5割軽減 23,660円 5割軽減 23,530円 △130円 △ 0.6% 1.9%

1,300.0 750.0 320.0 2割軽減 24,060円 2割軽減 23,880円 △180円 △ 0.8% 1.8% 5割軽減 24,700円 5割軽減 24,540円 △160円 △ 0.7% 1.9%

1,400.0 850.0 420.0 2割軽減 27,030円 2割軽減 26,770円 △260円 △ 1.0% 1.9% 5割軽減 27,670円 5割軽減 27,430円 △240円 △ 0.9% 2.0%

1,490.0 940.0 510.0 2割軽減 29,700円 2割軽減 29,370円 △330円 △ 1.1% 2.0% 5割軽減 30,340円 5割軽減 30,030円 △310円 △ 1.0% 2.0%

1,500.0 950.0 520.0 2割軽減 30,000円 2割軽減 29,660円 △340円 △ 1.1% 2.0% 5割軽減 30,640円 5割軽減 30,320円 △320円 △ 1.1% 2.0%

1,550.0 1,000.0 570.0 - 35,120円 - 34,770円 △350円 △ 1.0% 2.2% 5割軽減 32,120円 5割軽減 31,770円 △350円 △ 1.1% 2.0%

1,600.0 1,050.0 620.0 - 36,610円 - 36,210円 △400円 △ 1.1% 2.3% 2割軽減 42,730円 2割軽減 42,390円 △340円 △ 0.8% 2.6%

1,700.0 1,120.0 690.0 - 38,690円 - 38,240円 △450円 △ 1.2% 2.2% 2割軽減 44,810円 2割軽減 44,420円 △390円 △ 0.9% 2.6%

1,800.0 1,180.0 750.0 - 40,470円 - 39,970円 △500円 △ 1.3% 2.2% 2割軽減 46,590円 2割軽減 46,150円 △440円 △ 1.0% 2.6%

1,860.0 1,222.0 792.0 - 41,720円 - 41,180円 △540円 △ 1.3% 2.2% 2割軽減 47,840円 2割軽減 47,360円 △480円 △ 1.0% 2.5%

1,940.0 1,278.0 848.0 - 43,380円 - 42,800円 △580円 △ 1.4% 2.2% 2割軽減 49,500円 2割軽減 48,980円 △520円 △ 1.1% 2.5%

2,000.0 1,320.0 890.0 - 44,630円 - 44,020円 △610円 △ 1.4% 2.2% 2割軽減 50,750円 2割軽減 50,200円 △550円 △ 1.1% 2.5%

2,100.0 1,390.0 960.0 - 46,710円 - 46,040円 △670円 △ 1.5% 2.2% 2割軽減 52,830円 2割軽減 52,220円 △610円 △ 1.2% 2.5%

2,200.0 1,460.0 1,030.0 - 48,790円 - 48,060円 △730円 △ 1.5% 2.2% 2割軽減 54,910円 2割軽減 54,240円 △670円 △ 1.2% 2.5%

2,240.0 1,488.0 1,058.0 - 49,620円 - 48,870円 △750円 △ 1.5% 2.2% - 61,820円 2割軽減 55,050円 △6,770円 △ 12.3% 2.5%

2,340.0 1,558.0 1,128.0 - 51,700円 - 50,890円 △810円 △ 1.6% 2.2% - 63,900円 - 63,190円 △710円 △ 1.1% 2.7%

2,500.0 1,670.0 1,240.0 - 55,020円 - 54,130円 △890円 △ 1.6% 2.2% - 67,220円 - 66,430円 △790円 △ 1.2% 2.7%

2,600.0 1,740.0 1,310.0 - 57,100円 - 56,150円 △950円 △ 1.7% 2.2% - 69,300円 - 68,450円 △850円 △ 1.2% 2.6%

2,760.0 1,852.0 1,422.0 - 60,430円 - 59,390円 △1,040円 △ 1.8% 2.2% - 72,630円 - 71,690円 △940円 △ 1.3% 2.6%

2,780.0 1,866.0 1,436.0 - 60,840円 - 59,800円 △1,040円 △ 1.7% 2.2% - 73,040円 - 72,100円 △940円 △ 1.3% 2.6%

2,940.0 1,978.0 1,548.0 - 64,170円 - 63,030円 △1,140円 △ 1.8% 2.1% - 76,370円 - 75,330円 △1,040円 △ 1.4% 2.6%

3,000.0 2,020.0 1,590.0 - 65,420円 - 64,250円 △1,170円 △ 1.8% 2.1% - 77,620円 - 76,550円 △1,070円 △ 1.4% 2.6%

3,680.0 2,504.0 2,074.0 - 79,790円 - 78,230円 △1,560円 △ 2.0% 2.1% - 91,990円 - 90,530円 △1,460円 △ 1.6% 2.5%

4,000.0 2,760.0 2,330.0 - 87,400円 - 85,630円 △1,770円 △ 2.1% 2.1% - 99,600円 - 97,930円 △1,670円 △ 1.7% 2.4%

4,320.0 3,016.0 2,586.0 - 95,000円 - 93,030円 △1,970円 △ 2.1% 2.2% - 107,200円 - 105,330円 △1,870円 △ 1.8% 2.4%

5,000.0 3,560.0 3,130.0 - 111,160円 - 108,750円 △2,410円 △ 2.2% 2.2% - 123,360円 - 121,050円 △2,310円 △ 1.9% 2.4%

6,000.0 4,360.0 3,930.0 - 134,920円 - 131,870円 △3,050円 △ 2.3% 2.2% - 147,120円 - 144,170円 △2,950円 △ 2.0% 2.4%

8,000.0 6,100.0 5,670.0 - 170,000円 - 170,000円 0円 0.0% 2.1% - 170,000円 - 170,000円 0円 0.0% 2.1%

10,000.0 8,050.0 7,620.0 - 170,000円 - 170,000円 0円 0.0% 1.7% - 170,000円 - 170,000円 0円 0.0% 1.7%
※給与収入額は参考額として記載しています。 軽減基準所得 ： 必要経費控除後の所得額

賦課基準所得 ： 総所得より住民税上の基礎控除額である43万円を差し引いた額
収入比 ： 給与収入に対する改定保険料の占める割合

現行 答申

給与収入（千円） 軽減基準所得 賦課基準所得
現行

介護該当者1人の場合 介護該当者2人の場合
現行

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円
改正
なし

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+290,000円*人数
430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+535,000円*人数

区分

限度額(円)

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+285,000円*人数

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+520,000円*人数

現行



介護納付金分

所得別保険料一覧表(保険料改定前後比較)

◎保険料率・限度額 ◎法定軽減
(軽減基準所得が以下の条件より下回ると、均等割と平等割が軽減される)

区分
所得割 2.97% 2.89% 7割軽減

保険料率 均等割(円) 12,200 12,300 5割軽減
平等割(円) 6,000 6,000 2割軽減

170,000 170,000

答申 答申
※参考額 （千円） （千円） 軽減割合 保険料 軽減割合 保険料 増減額 増減率 収入比 軽減割合 保険料 軽減割合 保険料 増減額 増減率 収入比

0.0 0.0 0.0 7割軽減 12,780円 7割軽減 12,870円 90円 0.7% 0.0% 7割軽減 16,440円 7割軽減 16,560円 120円 0.7% 0.0%

980.0 430.0 0.0 7割軽減 12,780円 7割軽減 12,870円 90円 0.7% 1.3% 7割軽減 16,440円 7割軽減 16,560円 120円 0.7% 1.7%

1,000.0 450.0 20.0 5割軽減 21,890円 5割軽減 22,020円 130円 0.6% 2.2% 5割軽減 27,990円 5割軽減 28,170円 180円 0.6% 2.8%

1,200.0 650.0 220.0 5割軽減 27,830円 5割軽減 27,800円 △30円 △ 0.1% 2.3% 5割軽減 33,930円 5割軽減 33,950円 20円 0.1% 2.8%

1,265.0 715.0 285.0 5割軽減 29,760円 5割軽減 29,680円 △80円 △ 0.3% 2.3% 5割軽減 35,860円 5割軽減 35,830円 △30円 △ 0.1% 2.8%

1,300.0 750.0 320.0 5割軽減 30,800円 5割軽減 30,690円 △110円 △ 0.4% 2.4% 5割軽減 36,900円 5割軽減 36,840円 △60円 △ 0.2% 2.8%

1,400.0 850.0 420.0 5割軽減 33,770円 5割軽減 33,580円 △190円 △ 0.6% 2.4% 5割軽減 39,870円 5割軽減 39,730円 △140円 △ 0.4% 2.8%

1,490.0 940.0 510.0 5割軽減 36,440円 5割軽減 36,180円 △260円 △ 0.7% 2.4% 5割軽減 42,540円 5割軽減 42,330円 △210円 △ 0.5% 2.8%

1,500.0 950.0 520.0 5割軽減 36,740円 5割軽減 36,470円 △270円 △ 0.7% 2.4% 5割軽減 42,840円 5割軽減 42,620円 △220円 △ 0.5% 2.8%

1,550.0 1,000.0 570.0 5割軽減 38,220円 5割軽減 37,920円 △300円 △ 0.8% 2.4% 5割軽減 44,320円 5割軽減 44,070円 △250円 △ 0.6% 2.8%

1,600.0 1,050.0 620.0 5割軽減 39,710円 5割軽減 39,360円 △350円 △ 0.9% 2.5% 5割軽減 45,810円 5割軽減 45,510円 △300円 △ 0.7% 2.8%

1,700.0 1,120.0 690.0 5割軽減 41,790円 5割軽減 41,390円 △400円 △ 1.0% 2.4% 5割軽減 47,890円 5割軽減 47,540円 △350円 △ 0.7% 2.8%

1,800.0 1,180.0 750.0 5割軽減 43,570円 5割軽減 43,120円 △450円 △ 1.0% 2.4% 5割軽減 49,670円 5割軽減 49,270円 △400円 △ 0.8% 2.7%

1,860.0 1,222.0 792.0 5割軽減 44,820円 5割軽減 44,330円 △490円 △ 1.1% 2.4% 5割軽減 50,920円 5割軽減 50,480円 △440円 △ 0.9% 2.7%

1,940.0 1,278.0 848.0 5割軽減 46,480円 5割軽減 45,950円 △530円 △ 1.2% 2.4% 5割軽減 52,580円 5割軽減 52,100円 △480円 △ 0.9% 2.7%

2,000.0 1,320.0 890.0 2割軽減 60,510円 2割軽減 60,040円 △470円 △ 0.8% 3.0% 5割軽減 53,830円 5割軽減 53,320円 △510円 △ 1.0% 2.7%

2,100.0 1,390.0 960.0 2割軽減 62,590円 2割軽減 62,060円 △530円 △ 0.9% 3.0% 5割軽減 55,910円 5割軽減 55,340円 △570円 △ 1.0% 2.6%

2,200.0 1,460.0 1,030.0 2割軽減 64,670円 2割軽減 64,080円 △590円 △ 0.9% 2.9% 5割軽減 57,990円 5割軽減 57,360円 △630円 △ 1.1% 2.6%

2,240.0 1,488.0 1,058.0 2割軽減 65,500円 2割軽減 64,890円 △610円 △ 0.9% 2.9% 5割軽減 58,820円 5割軽減 58,170円 △650円 △ 1.1% 2.6%

2,340.0 1,558.0 1,128.0 2割軽減 67,580円 2割軽減 66,910円 △670円 △ 1.0% 2.9% 5割軽減 60,900円 5割軽減 60,190円 △710円 △ 1.2% 2.6%

2,500.0 1,670.0 1,240.0 2割軽減 70,900円 2割軽減 70,150円 △750円 △ 1.1% 2.8% 2割軽減 80,660円 2割軽減 79,990円 △670円 △ 0.8% 3.2%

2,600.0 1,740.0 1,310.0 2割軽減 72,980円 2割軽減 72,170円 △810円 △ 1.1% 2.8% 2割軽減 82,740円 2割軽減 82,010円 △730円 △ 0.9% 3.2%

2,760.0 1,852.0 1,422.0 2割軽減 76,310円 2割軽減 75,410円 △900円 △ 1.2% 2.7% 2割軽減 86,070円 2割軽減 85,250円 △820円 △ 1.0% 3.1%

2,780.0 1,866.0 1,436.0 2割軽減 76,720円 2割軽減 75,820円 △900円 △ 1.2% 2.7% 2割軽減 86,480円 2割軽減 85,660円 △820円 △ 1.0% 3.1%

2,940.0 1,978.0 1,548.0 2割軽減 80,050円 2割軽減 79,050円 △1,000円 △ 1.3% 2.7% 2割軽減 89,810円 2割軽減 88,890円 △920円 △ 1.0% 3.0%

3,000.0 2,020.0 1,590.0 - 89,820円 2割軽減 80,270円 △9,550円 △ 11.9% 2.7% 2割軽減 91,060円 2割軽減 90,110円 △950円 △ 1.1% 3.0%

3,680.0 2,504.0 2,074.0 - 104,190円 - 102,830円 △1,360円 △ 1.3% 2.8% 2割軽減 105,430円 2割軽減 104,090円 △1,340円 △ 1.3% 2.8%

4,000.0 2,760.0 2,330.0 - 111,800円 - 110,230円 △1,570円 △ 1.4% 2.8% - 124,000円 - 122,530円 △1,470円 △ 1.2% 3.1%

4,320.0 3,016.0 2,586.0 - 119,400円 - 117,630円 △1,770円 △ 1.5% 2.7% - 131,600円 - 129,930円 △1,670円 △ 1.3% 3.0%

5,000.0 3,560.0 3,130.0 - 135,560円 - 133,350円 △2,210円 △ 1.7% 2.7% - 147,760円 - 145,650円 △2,110円 △ 1.4% 2.9%

6,000.0 4,360.0 3,930.0 - 159,320円 - 156,470円 △2,850円 △ 1.8% 2.6% - 170,000円 - 168,770円 △1,230円 △ 0.7% 2.8%

8,000.0 6,100.0 5,670.0 - 170,000円 - 170,000円 0円 0.0% 2.1% - 170,000円 - 170,000円 0円 0.0% 2.1%

10,000.0 8,050.0 7,620.0 - 170,000円 - 170,000円 0円 0.0% 1.7% - 170,000円 - 170,000円 0円 0.0% 1.7%
※給与収入額は参考額として記載しています。 軽減基準所得 ： 必要経費控除後の所得額

賦課基準所得 ： 総所得より住民税上の基礎控除額である43万円を差し引いた額
収入比 ： 給与収入に対する改定保険料の占める割合

改正
なし

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+290,000円*人数
430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+535,000円*人数

限度額(円)
430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+520,000円*人数

給与収入（千円）
介護該当者3人の場合

現行
介護該当者4人の場合

賦課基準所得
現行

答申現行
現行

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円
430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+285,000円*人数

区分

軽減基準所得



介護納付金分

所得別保険料一覧表(保険料改定前後比較)

◎保険料率・限度額 ◎法定軽減
(軽減基準所得が以下の条件より下回ると、均等割と平等割が軽減される)

区分
所得割 2.97% 2.89% 7割軽減

保険料率 均等割(円) 12,200 12,300 5割軽減
平等割(円) 6,000 6,000 2割軽減

170,000 170,000

答申
※参考額 （千円） （千円） 軽減割合 保険料 軽減割合 保険料 増減額 増減率 収入比

0.0 0.0 0.0 7割軽減 20,100円 7割軽減 20,250円 150円 0.7% 0.0%

980.0 430.0 0.0 7割軽減 20,100円 7割軽減 20,250円 150円 0.7% 2.1%

1,000.0 450.0 20.0 5割軽減 34,090円 5割軽減 34,320円 230円 0.7% 3.4%

1,200.0 650.0 220.0 5割軽減 40,030円 5割軽減 40,100円 70円 0.2% 3.3%

1,265.0 715.0 285.0 5割軽減 41,960円 5割軽減 41,980円 20円 0.0% 3.3%

1,300.0 750.0 320.0 5割軽減 43,000円 5割軽減 42,990円 △10円 △ 0.0% 3.3%

1,400.0 850.0 420.0 5割軽減 45,970円 5割軽減 45,880円 △90円 △ 0.2% 3.3%

1,490.0 940.0 510.0 5割軽減 48,640円 5割軽減 48,480円 △160円 △ 0.3% 3.3%

1,500.0 950.0 520.0 5割軽減 48,940円 5割軽減 48,770円 △170円 △ 0.3% 3.3%

1,550.0 1,000.0 570.0 5割軽減 50,420円 5割軽減 50,220円 △200円 △ 0.4% 3.2%

1,600.0 1,050.0 620.0 5割軽減 51,910円 5割軽減 51,660円 △250円 △ 0.5% 3.2%

1,700.0 1,120.0 690.0 5割軽減 53,990円 5割軽減 53,690円 △300円 △ 0.6% 3.2%

1,800.0 1,180.0 750.0 5割軽減 55,770円 5割軽減 55,420円 △350円 △ 0.6% 3.1%

1,860.0 1,222.0 792.0 5割軽減 57,020円 5割軽減 56,630円 △390円 △ 0.7% 3.0%

1,940.0 1,278.0 848.0 5割軽減 58,680円 5割軽減 58,250円 △430円 △ 0.7% 3.0%

2,000.0 1,320.0 890.0 5割軽減 59,930円 5割軽減 59,470円 △460円 △ 0.8% 3.0%

2,100.0 1,390.0 960.0 5割軽減 62,010円 5割軽減 61,490円 △520円 △ 0.8% 2.9%

2,200.0 1,460.0 1,030.0 5割軽減 64,090円 5割軽減 63,510円 △580円 △ 0.9% 2.9%

2,240.0 1,488.0 1,058.0 5割軽減 64,920円 5割軽減 64,320円 △600円 △ 0.9% 2.9%

2,340.0 1,558.0 1,128.0 5割軽減 67,000円 5割軽減 66,340円 △660円 △ 1.0% 2.8%

2,500.0 1,670.0 1,240.0 5割軽減 70,320円 5割軽減 69,580円 △740円 △ 1.1% 2.8%

2,600.0 1,740.0 1,310.0 5割軽減 72,400円 5割軽減 71,600円 △800円 △ 1.1% 2.8%

2,760.0 1,852.0 1,422.0 5割軽減 75,730円 5割軽減 74,840円 △890円 △ 1.2% 2.7%

2,780.0 1,866.0 1,436.0 2割軽減 96,240円 5割軽減 75,250円 △20,990円 △ 27.9% 2.7%

2,940.0 1,978.0 1,548.0 2割軽減 99,570円 2割軽減 98,730円 △840円 △ 0.9% 3.4%

3,000.0 2,020.0 1,590.0 2割軽減 100,820円 2割軽減 99,950円 △870円 △ 0.9% 3.3%

3,680.0 2,504.0 2,074.0 2割軽減 115,190円 2割軽減 113,930円 △1,260円 △ 1.1% 3.1%

4,000.0 2,760.0 2,330.0 2割軽減 122,800円 2割軽減 121,330円 △1,470円 △ 1.2% 3.0%

4,320.0 3,016.0 2,586.0 2割軽減 130,400円 2割軽減 128,730円 △1,670円 △ 1.3% 3.0%

5,000.0 3,560.0 3,130.0 - 159,960円 - 157,950円 △2,010円 △ 1.3% 3.2%

6,000.0 4,360.0 3,930.0 - 170,000円 - 170,000円 0円 0.0% 2.8%

8,000.0 6,100.0 5,670.0 - 170,000円 - 170,000円 0円 0.0% 2.1%

10,000.0 8,050.0 7,620.0 - 170,000円 - 170,000円 0円 0.0% 1.7%
※給与収入額は参考額として記載しています。 軽減基準所得 ： 必要経費控除後の所得額

賦課基準所得 ： 総所得より住民税上の基礎控除額である43万円を差し引いた額
収入比 ： 給与収入に対する改定保険料の占める割合

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+520,000円*人数

改正
なし

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+290,000円*人数

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+535,000円*人数

現行
430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円

430,000円＋（給与所得者等の数－1）×10万円+285,000円*人数

答申区分

限度額(円)

軽減基準所得
介護該当者5人の場合

現行
給与収入（千円） 賦課基準所得

現行


